2011年3月11日 星期五 统筹 张新彬 编辑 张柳 美编 任艳华 校对 学文 版式 李仙珠

财经综合

市工商局在消费警示里为大家列举了
以下几种类型：

1.经营者在格式条款中排除消费者的
合法权利

如“本公司拥有最终解释权”、“客户不
得以任何理由退货”，预付消费卡办理时“不
得退卡”，洗衣店规定“洗坏衣服洗衣店只赔
偿洗涤费用的 1~10倍”，物业规定“物业管
理费、水电费捆绑收取，对拒绝缴纳物业管
理费的住户，物业有权停水、停电”。

2.格式条款含有加重消费者责任的内容
如在签订旅游合同时规定“因游客自身

原因不能随团出游，旅游费用一律不退”。
一些经营者要求消费者损害物品赔偿

金超过法定数额或者市场合理数额，如某宾
馆的入住须知里规定损坏一个茶杯 50元，

电视遥控器200元。
某物业公司物业管理规定：在停车场停

放自行车每月每户××元、摩托车××元、轿
车××元，车辆损坏或丢失及车内物品丢失
或损坏均由车主自己承担责任等。

3.格式条款含有免除或限制提供方责
任的内容

如“特价商品不可退货”；垄断行业强制
用户购买某品牌设备，更换设备配件时强制
收取高额费用；一些烟花爆竹销售商称“售
出的商品若爆炸致人受伤，商家概不负责”；
旅行社合同中“旅行社因故提出解除合同
的，退还游客部分费用”；某装修公司合同中
规定，工程竣工后，甲方(消费者)未经验收
擅自使用，乙方（装修公司）视为甲方验收合
格。若出现质量问题，乙方不承担责任。

PC奶瓶下架后，众读者追问：

我们的塑料杯子安全吗？
专业教授教你辨识塑料瓶下的“密码”

随着欧盟对双酚A奶瓶喊停，国内消费市场上PC类奶瓶也无立足之地，郑州许多超市已经主动下架PC奶瓶。家长们开
始追捧玻璃奶瓶，许多超市和网上店铺的玻璃奶瓶全部告罄。

然而，在奶瓶下架后，更多的人在问，你用的塑料水杯是安全的吗？记者联系高分子材料专业的博士生导师、教授朱诚身，
教大家认识塑料容器底部的一组“密码”，学会正确使用塑料杯子。 晚报记者 辛晓青 实习生 乔皎莹 王瑜/文

“本公司拥有最终解释权”、“特价商品，概不退换”
“客户不得以任何理由退货”

市工商局曝光14条“霸王条款”
再见到这些内容可拨12315投诉

记者从携程旅行
网了解到，油价上涨增

加航空公司运营成本，近期多家境外航空
公司上调部分航线燃油附加费。

据新华社

航空

2010 年 10 月，由
我国主导的“新一代宽

带无线移动通信网”TD－LTE增强型入选
成为4G国际标准，和LTE－FDD一起成为
4G国际两大主流标准。近日中国移动发
布信息称 TD－LTE规模技术试验取得新
进展，南京与北京、上海、杭州、广州、深
圳、厦门成为首批试点城市。 据新华社

通信

10日，国内商品期
货市场表现疲弱，三大
商品期货交易所主要上

市商品全线下挫，其中有色金属上市商品下
跌幅度明显，其余上市商品中除黄金品种全
线上涨外均有不同程度下挫。

截至收盘，上海期货交易所期铜主力
合约收盘大跌2370元，成为当日跌幅最大
的商品。 据新华社

10日，国内现货金各主要交易品种近
全线飘红收高，现货白银方面亦延续涨
势。 据新华社

海关总署 10日发
布的数据显示，今年1~

2月，我国外贸保持平稳增长，2月份当月
出现73亿美元贸易逆差。 据新华社

外贸

财经·快讯

记者昨日从省政
府获悉，为扩大我省与
韩国企业界的交流与

合作，由省政府主办、省商务厅承办的
2011中国（河南）—韩国合作交流洽谈会
将于11月份在郑举办。

晚报记者 徐刚领

交流

“本公司拥有最终解释权”、“客户不得以任何理由退货”、“特价商
品，概不退换”……生活中你遇到这些会怎么办？其实，这些都是“霸
王条款”，你可以拨打电话12315进行投诉。

昨天，市工商局、市消协联合发布2011年第2号消费警示，曝光了
14条常见“霸王条款”。 □晚报记者 孙敏 通讯员 丁沛

先给“霸王条款”定个义

再为“霸王条款”分分类

何谓“霸王条款”？消费警示指出，“霸
王条款”是指一些经营者单方面制定的逃
避法定义务、减免自身责任的不平等格式
合同、通知、声明和店堂告示或者行业惯
例等，侵害了消费者的合法权益。据了

解，这种条款现象在通信、供电、供水、银
行、保险、商品房销售、家庭装修及中介服
务行业中屡见不鲜，最常见的有“打折商
品不保修”，“如在旅游期间出现人身意
外，旅行社不负责任”等。

塑料名称———代码与对应的缩写代号如下所示：

聚酯—— 01—PET 如矿泉水瓶、碳酸饮料瓶
建议：饮料瓶别循环使用装热水。

高密度聚乙烯—— 02—HDPE 如清洁用品、沐浴产品
建议：清洁不彻底不要循环使用。

聚氯乙烯—— 03—PVC 如一些装饰材料
建议：目前，这种材料的容器已经比较少用于包装食
品。如果在使用，千万不要让它受热。

低密度聚乙烯—— 04—LDPE 如保鲜膜、塑料膜等
建议：保鲜膜不要包着在食物表面进微波炉。

聚丙烯—— 05—PP ( 能耐100℃以上的温度 ) 如微
波炉餐盒
建议：放入微波炉时，需要把盖子取下。

聚苯乙烯—— 06—PS ( 耐热60℃~70℃，装热饮料会
产生毒素，燃烧时会释放苯乙烯 ) 如碗装泡面盒、快餐盒
建议：别用微波炉煮碗装方便面，尽量避免用快餐盒打
包滚烫的食物。

其他塑料代码—— 07—Others 如水壶、水杯、奶瓶
建议：PC胶遇热释放双酚A 。

纯净水瓶反复用是个坏毛病
在我们的生活中经常有塑料容器反复使用的例子。
马先生就经常在街上买矿泉水等，没喝完带回办

公室，口渴了就用瓶子去接饮水机里的热水喝。朱教
授表示，这样的瓶子在遇到高温热水时会变形，同时产
生有毒物质，不能反复使用。

类似的坏毛病还有一些。林女士说自己女儿的奶
瓶已经用了两年，磨损很严重，可家里老人不舍得扔，
有时用来给孩子冲水喝。朱教授说，塑料制品在长时
间使用或者摔打后，会在表面产生裂痕，这时就不适宜
继续使用了，因为在裂痕的地方比较容易析出里面的
物质，大部分的物质都是对人体没有好处的，因此对于
塑料制品来说，不建议长时间使用，应及时更新。

孩子的用品需要特别注意

究竟双酚A会对婴儿产生怎
样的影响？塑料制品使用时该如
何选择？不同类别的物品该怎样
选择容器？昨日，记者带着这些疑
问采访了郑州大学高分子材料专
业的教授朱诚身。

朱教授说，双酚 A是制成 PC
材质的主要成分，PC材质的热变
形温度是135℃，这个温度以下，不
会有太多双酚A溶出来。平常我
们 喝 的 热 水 温 度 基 本 都 低 于
100℃，问题不大。朱教授认为，所
谓有毒的物质如果能对人体产生
影响，都需要考虑量，看每次摄入
多少，会不会在体内积累等，然后
才能说是否有毒。

至于为何双酚A会对婴儿产
生不良影响，除了婴儿自身抵抗力
低之外，朱教授还打了一个形象的
比方：同样大小的一个瓶子，假设
它溶出的双酚A是一样的，大人一
天喝三杯水，3个月积累下来的毒
素分布在 100多斤的范围内，影响
就很小了，但是对于婴儿来说，他
们就几公斤重，同样多的双酚A，
在婴儿一天要喝好多次水的情况
下，积累起来就会有问题。

杯底的“密码”
为了便于各种消费后的塑料制品的再生利用，由此产生了塑料制品的

通用标志。不同的代号有什么用途及优缺点？下面的内容会帮你搞懂这些的：